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ÚVOD

Život člověka se stále prodlužuje a s tím narůstá potřeba péče o vlastní zdraví, aby člověk

prožil „podzim života“ co nejkvalitněji a cítil se dobře po fyzické i psychické stránce.

Zdravý životní styl může být pomocníkem, který nám může pomoci kvalitu života zlepšit.

Tato práce se soustředí na výživu a stravovací návyky, které jsou jednou z důležitých

součástí zdravého životního stylu.

Autorů, kteří se zabývají stravováním seniorů, není mnoho, často totiž bývají senioři řazeni

mezi běžnou dospělou populaci. Stravování seniorů má však svá specifika, která jsou často

opomíjena, ale na které je třeba se při stravování v pozdějším věku soustředit

Cílem práce je charakterizovat stáří jako životní etapu, vymezit, k jakým fyzickým

a psychickým změnám v organismu vlivem stárnutí dochází, neboť tyto změny úzce

se stravováním a výživou souvisejí. Dále bych chtěla podrobněji objasnit význam

jednotlivých živin a jiných důležitých složek výživy. Dalším cílem je popsat nejčastější

problémy, se kterými se při stravování v seniorském věku můžeme setkat, a navrhnout

možnosti jejich řešení.

V praktické části se pak zaměřím na analýzu současných stravovacích zvyklostí vybraného

seniora, na základě které pak navrhnu sedmidenní jídelníček, sestavený dle pravidel

racionální výživy. Cílem je zjistit, zda specifika stravování seniorů, která byla definovaná

v teoretické části, odpovídají reálným stravovacím návykům seniora. Ráda bych

také formou nového jídelníčku seniorovi ukázala, jak by mohl zlepšit své stravovací

návyky.

- 3 -

1 STÁŘÍ JAKO ŽIVOTNÍ ETAPA

1.1 CHARAKTERISTIKA STÁŘÍ

Než se začnu podrobněji zabývat problematikou výživy ve stáří, je důležité si vymezit, co

to vlastně stáří je. Vágnerová charakterizuje stáří jako poslední etapou lidského života,

vysoký věk, někdy bývá také nazývána postvývojovou fází. (Vágnerová, 2007, s. 299).

Pro stáří existuje celá řada definic. Podrobněji se zaměřím na často citovanou definici

Světové zdravotnické organizace, dle které je stáří období života, kdy se poškození

fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými životními

obdobími. (WHO) Výhodou této definice je, že je stručná, jasná, dobře pochopitelná i pro

širokou veřejnost. Působí však na mne poněkud jednostranně, má negativní nádech,

popisuje pouze nevýhody stáří. Přitom stáří není pouze o chátrání organismu, o nemocích,

ubývání sil, je to období, kdy člověk disponuje cennými zkušenostmi a nadhledem. Děti

jsou již odrostlé a život přináší radost v podobě vnoučat a možnost věnovat se sám sobě

a svým koníčkům. Jedná se tedy i o období rozvoje, nikoliv pouze ztrát. Z toho důvodu je

mi blízký Jungův pohled na stáří, kterým se ve své knize zabývá Vágnerová.

Ta uvádí, že dle Junga je stáří výsledek procesu individuace, který je uskutečňován v druhé

polovině života. Člověk se zaměřuje na rozvoj vlastní osobnosti. Cílem je dojít k integraci

vědomých i nevědomých složek osobnosti- o nalezení svého bytostného Já. Stáří je dle něj

vrcholem osobnostního rozvoje. (Vágnerová, 2007, s. 301-302)

Stáří lze rovněž vymezit skrze dosažený kalendářní, neboli chronologický věk.

Chronologický (kalendářní) věk, který se počítá od data narození. V průběhu vývoje

společnosti se věk, od kterého je člověk pokládán za starého, mění. Záleží rovněž na

vyspělosti daného státu. V rozvinutých zemích bývá za začátek stáří považována hranice

60., resp. 65 let, v rozvojových zemích je to 50 let. (Langmeier, 2006, s. 203).

Chronologický věk umožňuje kvantitativně vymezit stáří, statistické vyhodnocení. Určuje

také hranici odchodu do důchodu. Nevystihuje ovšem lidskou individualitu. Každý člověk

je jiný, to platí i pro stáří. Někdo je i v pokročilém věku v dobré psychické i fyzické

pohodě, jiného postihují zdravotní problémy daleko výrazněji. Je proto vhodnější použití

tzv. biologického věku, nás informuje o fyzickém stavu organismu, o jeho kvalitě

a funkčnosti. Ukazuje, nakolik je naše tělo opotřebováno a s chronologickým věkem

- 4 -

nemusí být totožný, rozdíl může činit i několik let. Nevýhodou ovšem je jeho složitý

výpočet.

Na základě věku pak lze stáří dále rozčlenit. Různí autoři (Vágnerová, Příhoda, Pacovský)

používají různá dělení stáří na etapy, v zásadě jsou ale podobná, liší se pouze názvy.

Vágnerová rozděluje stáří na rané a pravé. Rané stáří (60-75 let), rovněž nazýváno třetím

věkem, je obdobím, kdy již dochází ke změnám, které se stářím souvisí, ale člověku

nemusí bránit prožívat aktivní život. Pravé stáří (75 let a výše) se pojí s psychickým

i fyzickým úpadkem, jedinec se dostává do řady zátěžových situací, spojených s úmrtím

partnera, zhoršením zdravotního stavu nebo ztrátou soukromí, která souvisí s častou

hospitalizací či ústavní péčí. (Vágnerová, 2007, s. 399-400)

Toto rozdělení dobře vystihuje změny probíhající ve stáří, opět ale platí, že musíme brát

v úvahu individualitu každého jedince.

Pro zajímavost uvádím ještě dělení stáří dle Příhody a Pacovského. O tom se zmiňuje

Novotná.

Příhoda dělí stáří na:

- Senescenci (60-74 let)

- Kmetství (75-89 let)

- Patriarchum (90 let až smrt)

Pacovský uvádí rovněž 3 fáze, nazývá je však odlišně, a to:

- Rané stáří (60-74 let)

- Vlastní stáří (75-89 let)

- Vysoký věk (90 let a více) (Novotná, 2004, s. 69)
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1.2 FYZICKÉ A PSYCHICKÉ ZMĚNY VE STÁŘÍ

Jak již bylo zmíněno, ve stáří dochází k řadě fyzických i psychických změn. Projevy jsou

u každého jedince individuální, záleží na genetických dispozicích, prožitých zkušenostech

i životním stylu. Významnou roli zde hraje již zmíněný biologický věk. Nejdříve se budu

věnovat změnám psychickým, které si shrnu pouze krátce, neboť pro účely mé práce

nejsou až tak podstatné. Více prostoru budu věnovat fyzickým změnám, které jsou úzce

spjaty s výživou a pomohou pochopit problematiku výživy ve stáří, které se budu věnovat

v následujících kapitolách.

PSYCHICKÉ ZMĚNY 1.2.1

Četné změny v psychice člověka se týkají poznávacích procesů. Zhoršuje se paměť, a to

jak ve fázi vštípivosti, ukládání i vybavování. Postižena je především novopaměť, staré

zážitky většinou zůstávají uchovány. (Novotná, 2004, s. 70)

Paměť seniora je třeba trénovat, doporučují se různé formy křížovek, kvízů, čtení knih

apod. Vyzdvihla bych také význam komunikace se seniorem, ve které se snažíme seniora

stimulovat k tomu, aby si vybavil příhody ze svého dětství a mládí a tím paměť

procvičoval. Senior navíc bude potěšen zájmem druhého člověka o jeho osobu a přispěje to

k jeho psychické pohodě.

Další charakteristikou psychiky staršího člověka je to, že se hůře učí novým věcem. Tento

proces však můžeme zpomalit tím, že se budeme učit neustále, i v pokročilejším věku,

a budeme svůj mozek procvičovat. Dnes mají senioři k dispozici řadu možností,

od počítačových či jazykových kurzů určené speciálně pro ně, až po univerzitu třetího

věku. Tyto formy učení navíc podporují i socializaci jedince.

Ve stáří je postižena i pozornost či tvořivost. V interakci s druhými se pak projevuje i to,

že starší člověk již nemá potřebu skrývat některé své (i negativní) vlastnosti. S věkem

rostou sklony k psychické labilitě, pesimismu nebo egocentrismu. Tolerance k zátěžovým

situacím klesá, s tím souvisí i vyšší riziko deprese a pokusů o sebevraždu. (Novotná, 2004,

s. 70)
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 FYZICKÉ ZMĚNY 1.2.2

Kromě psychiky je stářím postižena i fyzická schránka člověka. V této podkapitole se

postupně budu věnovat jednotlivým orgánům a procesům v těle, které jsou stářím

postiženy.


[…]


1-2x

týdně

1-2x

měsíčně

Méně

často (jak

často)

procházky ANO

jízda na kole NE

plavání NE

Skupinová cvičení NE

Úklid domácnosti ANO

Jiné:

péče o zvířata ANO

nošení uhlí, dříví ANO
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Vylučují dané léky některé potraviny:

☒ano (jaké): Účinek EUTHYROXU mohou ovlivnit produkty ze sóji, ty však nejsou

součástí seniorčina běžného jídelníčku.

☐ne

Trpím alergiemi či intolerancí na nějaké produkty:

☐ano (jakými)

☒ne

B) Socioekonomické podmínky

využívám následující způsoby obstarávání jídla:

☒sám/sama vařím

☐s vařením mi pomáhá rodina

☐donášková služba

☐závodní stravování (jídelny, restaurace)

☐jiné:

Je v obci obchod:

☐ ano

☒ ne (Kde je nejbližší obchod?): cca v 6 km vzdáleném městě

Nakupuji:

☐ ano, sám/sama

☒ ano, s pomocí člena rodiny (s dcerou)

☐ ne, nakupuje mi rodina

☐ jiné:

Jak často nakupuji:

☐ denně, téměř denně

☒ 1-2x do týdne

☐ méně často (kolikrát?)

Na výběr potravin má vliv:

☐cena

☒kvalita, ověřené značky

☐obě dvě předchozí varianty

☐jiné:

Pozn. Denně vaří oběd pro několik osob.
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Máte k dispozici nějaké domácí produkty:

☒ano (jaké)

☒maso (jaké): kuřecí, králičí, krutí, pstruh od známého

☒vejce

☐mléko a mléčné výrobky

☒zelenina (jaká):

brambory, v létě: okurky, rajčata, papriky, dýně, na jaře: hlávkový salát, kedlubny

☒ovoce (jaké) v létě jahody, dále jablka

☒ořechy vlašské

☐bylinky

☒houby: hříbky z lesa, domácí žampiony

☐ne

C) Stravovací návyky

Za den jím v průměru:

☐2x a méně

☒3-4x

☐5x a více

Mám potíže s pravidelností ve stravování:

☐ne

☐ano

☒občas

Mám denně alespoň 1 teplé jídlo:

☒ano

☐ne

Provádím u jídla jiné činnosti:

☐ano

☒ne

Pokoušela jsem se o redukci hmotnosti, držela jsem nějaké diety:

☒ano, sama

☐ano, pod dohledem odborníka

☐ne

V čem spočívala, jak byla úspěšná?

Změna složení jídelníčku, opakovaně, většinou šla váha zpět nahoru. Po posledním pokusu

udržuje váhový úbytek 18 kg.
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Vyznávám některý z alternativních způsobů stravování:

☒ne

☐vegetariánství

☐veganství

☐organická strava

☐makrobiotika

☐dělená strava

☐dieta podle krevních skupin

☐Atkinsova dieta

☐jednostranná dieta (tukožroutská polévka, vajíčková dieta, jablečná dieta…)

☐jiný:

Snídám:

☒denně/ téměř denně

☐nepravidelně

☐nikdy

Po probuzení snídám obvykle:

☐do 1 hodiny

☒do 2 hodin

☐jiné:

Preferuji snídaně:

☒slané

☐sladké

☐je mi to jedno

Součástí mého oběda jsou polévky:

☐většinou ano

☒občas (jak často): cca 2x do měsíce

☐ne

Součástí mého oběda jsou zeleninové saláty:

☐většinou ano

☒občas (jak často): cca 1x týdně

☐ne

Součástí mého oběda jsou sladké dezerty:

☐většinou ano

☐občas (jak často)

☒ne
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Než jdu spát, jím naposledy:

☐méně než hodinu před spaním

☒2-3 hodiny před spaním

☐4 hodiny před spaním a déle

Mám oblíbené jídlo:

Nemám nejoblíbenější.

D) Složení jídelníčku

Ovoce a zelenina, luštěniny

Název potraviny Jím

denně/

téměř

denně

Jím 3x-

4x týdně

Jím 2x

týdně a

méně

Jím 1-2x

měsíčně

Jím

málo/

nikdy

Vztah

k produktu

zelenina 1-2 porce kladný

brokolice kladný

cuketa v sezóně kladný

cibule neutrální

česnek neutrální

dýně neochutnala

kapusta kdysi

ochutnala

kedlubna v sezóně kladný

květák kladný

lilek neochutnala

mrkev neutrální

okurka kladný

paprika neutrální

rajče kladný

ředkvička neutrální

červená řepa salát neutrální

salát (např.

hlávkový)

neutrální

špenát neutrální

zelí červené kladný

zelí bílé kladný

jiné:

ovoce 1 porce kladný

ananas neutrální

avokádo neochutnala

banán kladný

broskev neutrální

grapefruit kladný

hroznové víno kladný
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hruška neutrální

jablko neutrální

jahody v sezóně kladný

kiwi záporný

mango neochutnala

mandarinka kladný

meloun vodní v sezóně kladný

meloun žlutý neochutnala

meruňka neutrální

nektarinka neutrální

pomeranč kladný

švestky neutrální

třešně neutrální

ovocné/ zeleninové

šťávy

jablko kladný

jiné:

luštěniny kladný

čočka spíše

záporný

hrášek zelený

(lusk)

neutrální

hrách kladný

fazole neutrální

sója a výrobky z ní negativní

cizrna neochutnala

jiné:

Preferuji:

☐ovoce

☐zeleninu

☒mám rád(a) obojí

☐nemám rád(a) ani jedno

zeleninové saláty dělám:

☒jednodruhové

☐vícedruhové

do zeleninových salátů přidávám:

☐olej

☐klíčky

☐sýr

☐semínka
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☒jiné: pouze klasickou sladkokyselou zálivku

dělám si zeleninové oblohy k hlavnímu jídlu:

☐většinou ano

☐občas (jak často)

☒ne
