## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Radka Volfová

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název bakalářské práce:** Stravovací návyky u seniorů

**Akademický rok:** 2015/16

**Jméno vedoucího práce:** PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<b>Oblast hodnocení:</b> <b>Stupeň hodnocení</b>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **výborně**

### **ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:**

Autorka podrobným způsobem definuje cíle práce. Stanovené cíle byly naplněny plnohodnotným způsobem. Při jejich naplňování bylo postupováno systematicky a jejich dosažení je prokazatelné. Z celkového pohledu má práce charakter odborného textu, ve kterém je zpracovaná problematika stravovacích návyků u seniorů.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je tvořena prostřednictvím dvou kapitol. Kapitoly jsou logickým a systematickým způsobem zpracovány. Jsou v nich uvedeny informace, jež plnohodnotným způsobem objasňují zkoumanou problematiku. Autorka v této části prokázala schopnost práce s odbornými prameny a zpracování jednotlivých faktů do odborného textu. Některé pasáže působí dojmem rámcového informativního zpracování bez hlubší odborné analýzy.

Praktická část práce obsahuje tvorbu jídelníčku pro potřeby konkrétního klienta. Postup tvorby uvedeného jídelníčku byl realizován logickým a systematickým způsobem. Pro zhodnocení aktuálních stravovacích zvyklostí autorka použila dotazník vlastní konstrukce. Uvedený dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Za inspirativní v praktické části je možné považovat sestavení jídelníčku včetně jeho propočítání. Součástí praktické části je zhodnocení jídelníčku z pohledu seniorky.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

#### **OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:**

- Nejčastější problémy ve stravování seniorů a možnosti jejich předcházení.

V Plzni dne 12. 5. 2016

**Podpis hodnotitele**